
 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

Decreto Presidenziale n. 281  

 

                                                             del 12/09/2024 

 

PROCEDURA APERTA CON MODALITÀ TELEMATICA PER L’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO 

DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELLA BANCHINA N. 23 DEL PORTO DI 

ANCONA CODICE UNICO DI INTERVENTO (CUI): L00093910420201900069 CODICE UNICO DI 

PROGETTO (CUP): J34B16000090005 CODICE IDENTIFICATIVO DI GARA (CIG): B19482D3CD 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 93 DEL D. LGS. N.36/2023 

IL PRESIDENTE 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione in 

materia portuale, così come modificata dal D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

“Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente 

le Autorità Portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, 

co. 1, lett. f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6, co. 5 della Legge n. 84/94 e ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di Sistema 

Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a ordinamento 

speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, regolamentare, di 

bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8, co. 3, lett. m) della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio marittimo, 

ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni 

di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di Gestione, le attribuzioni stabilite 

negli articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della navigazione e nelle relative norme di 

attuazione; 

VISTO il D.M. 15.03.2022, n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

notificato a questa Autorità in data 16.03.2022, recante nomina del Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTA la Deliberazione del Comitato di Gestione n. 25/2022 del 13.07.2022 con cui è stato 

nominato ai sensi dell'art. 9, co. 5, lett. m) della Legge n. 84/1994 ss.mm.ii. il Dott. 

Salvatore Minervino, quale Segretario Generale di questa Autorità, formalmente 

immesso in servizio a decorrere dal 06.09.2022; 

CONSIDERATO che a seguito della entrata in vigore della Legge n.108 del 05.08.2022 (G.U. Serie 

generale n. 182 – Suppl. Ordinario n. 29), di conversione in legge, con modificazioni, 

del Decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68, recante disposizioni urgenti per la sicurezza 

e per la funzionalità del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili, 

l’infrastruttura portuale di Vasto viene definitivamente annessa alle competenze 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

VISTA  la Delibera Presidenziale n. 111 del 01/08/2016 con cui è stato avviato il procedimento 

amministrativo relativo ai lavori di “Adeguamento strutturale della banchina di 

ormeggio n. 23”; 

VISTO  il Decreto del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale 

n. 272 del 31/10/2023 con cui si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo 

relativo ai lavori “Adeguamento strutturale della banchina n. 23 del porto Ancona”; 

DATO ATTO  che l’importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell’appalto ammonta ad euro 

14.445.566,10 (diconsi quattordicimilioniquattrocentoquarantacinquemila-

cinquecentosessantasei,10 euro), - I.V.A. non imponibile, ai sensi dell’art. 9, 1° 

comma, D.P.R. 26/10/1972, n. 633, ivi compreso l’importo dei costi della sicurezza 

da PSC (non soggetti a ribasso) euro 183.629,81; 

VISTO   il Decreto Presidenziale n. 150 del 08/05/2024 con cui si è provveduto ad approvare 

la documentazione di gara riferita al presente appalto con previsione di procedere 

all’affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 

con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ed applicazione 

dell’inversione procedimentale di cui all’art 107, comma 3 del D.Lgs.n.36/2023. 

VISTO  il Bando di gara all’uopo predisposto, pubblicato secondo le modalità previste dagli 

artt. 84 e 85 del D. Lgs. 36/2023 con termine, previsto per la presentazione dell’offerta, 

corrispondente alla data del giorno 26/06/2024, ore 13:00; 

PRESO ATTO  della scadenza dei termini previsti per la presentazione delle offerte e della 

conseguente necessità di procedere alla nomina della commissione giudicatrice 

responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e, 

tenuto conto delle previsioni inerenti all’applicazione con riguardo alla presente 

procedura dell’inversione procedimentale, della documentazione amministrativa nei 

modi recati dal disciplinare di gara, nonché di ausilio al RUP nella valutazione 

dell’anomalia delle offerte; 

DATO ATTO  che l’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, stabilisce che la nomina della Commissione 

Giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 

delle offerte e che la stessa deve essere composta da un numero dispari di componenti, 

non superiore a cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 

contratto e che non si trovino in una delle situazioni che costituiscono causa di 

incompatibilità o comportanti l’obbligo di astensione di cui al comma 5 lettera a), b) 

e c) del medesimo articolo 93 del D. Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO  delle previsioni recate dal 2 cpv. dell’art. 93, del D. Lgs n. 36/2023 ai sensi del quale 

della commissione giudicatrice può far parte il RUP, Ing. Gianluca Pellegrini, 

Dirigente presso la Direzione Tecnica e Programmazione dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Centrale;  

 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

CONSIDERATA   la ricorrenza delle previsioni contenute  al terzo cpv. dell'art. 93 del D. Lgs n. 36/2023 

e le relative acquisizioni disponibilità pervenute da:  

- Dott. Ing. Stefano Capannelli, Dirigente Coordinatore Area Lavori Pubblici 

e Protezione Civile presso il Comune di Ancona; 

- Ing. Silvia Arseni, Direttore UOC Patrimonio Attività Tecniche Nuove Opere 

AST PU 

DATO ATTO  che da parte dei predetti soggetti è pervenuta apposita dichiarazione, resa ai sensi 

dell’art. 47 del DPR 28/12/2000 n. 445, attestante l’inesistenza delle cause 

d’incompatibilità e di astensione, ai fini dello svolgimento dell’incarico in questione, 

i rispettivi curriculum nonché, ove dovuti, i nulla osta da parte delle Amministrazioni 

di provenienza; 

DATO ATTO  che le funzioni di segretario verranno assolte dal Dott. Luca Grisostomi Funzionario 

presso l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale Divisione Gare, 

Appalti, Contratti – Contenzioso;  

RILEVATA  la necessità di garantire, per i componenti esterni alla Stazione Appaltante, così come 

previsto nel Regolamento recante i criteri per la determinazione dei compensi dei 

componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dall’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, adottato con Deliberazione 

Presidenziale n. 165 del 26/09/2019, oltre al rimborso delle spese di trasferta, vitto ed 

alloggio in caso di residenza al di fuori del Comune di Ancona, previa presentazione 

dei giustificativi, la corresponsione di un compenso di importo lordo complessivo pari, 

per ogni commissario, ad euro 6.000,00, oltre IVA se dovuta, e di un compenso di 

importo lordo complessivo, nei confronti del Presidente, pari ad euro 7.200,00, oltre 

IVA se dovuta; 

RITENUTA non sussistente alcuna causa di astensione e conflitto d’interessi da parte dei 

sottoscrittori del presente atto; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

Art. 1 

È nominata, in riferimento alla procedura indicata in epigrafe, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs n. 36/2023, per 

le motivazioni e per i compiti recati dalla narrativa che precede la commissione giudicatrice, con la seguente 

composizione 

- Presidente: Dott. Ing. Stefano Capannelli, Dirigente Coordinatore Area Lavori Pubblici e 

Protezione Civile presso il Comune di Ancona; 

- Membro: Ing. Silvia Arseni, Direttore UOC Patrimonio Attività Tecniche Nuove Opere AST PU 

- Membro: Ing. Gianluca Pellegrini, Dirigente presso la Direzione Tecnica e Programmazione 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale  

Le funzioni di Segretario verranno assolte dal Dott. Luca Grisostomi Funzionario presso l’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale Divisione Gare, Appalti, Contratti – Contenzioso 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente di diritto pubblico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i.| 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. 071 207891 – Fax 071 2078940 
Codice fiscale e partita IVA: 00093910420 info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it  

 

 

 

Art. 2 

 

Viene disposto, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 28 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, la 

pubblicazione del presente provvedimento, unitamente ai CV dei componenti della Commissione Giudicatrice 

 

Art. 3 

 

Viene autorizzato, esclusivamente nei confronti dei membri esterni della Commissione, oltre al rimborso delle 

spese di trasferta, vitto ed alloggio in caso di residenza al di fuori del Comune di Ancona, previa presentazione 

dei giustificativi, la corresponsione di un compenso di importo lordo complessivo pari, per ogni commissario 

esterno, ad euro. 6.000,00, e di un compenso di importo lordo complessivo, nei confronti del Presidente, pari 

ad euro. 7.200,00, il tutto così come previsto nel Regolamento recante i criteri per la determinazione dei 

compensi dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dall’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Centrale, adottato con Deliberazione Presidenziale n. 165 del 26/09/2019.  

 

Art. 4 

 

Le spese inerenti alle prestazioni di cui sopra, per l’importo complessivo di euro 13.200,00 oltre IVA se dovuta, 

riferito al compenso dei membri della Commissione giudicatrice, troveranno copertura nel bilancio per 

l’esercizio di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale nell’ambito del quadro 

economico riferito al presente appalto nell’ex capitolo l 211.10 voce 2.02.03.06.001/C avente ad oggetto 

"Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi". 

 

IL PRESIDENTE 

 Ing. Vincenzo Garofalo 

 

Visto: 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Salvatore Minervino  

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2024-09-12T10:07:33+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2024-09-12T10:08:48+0000
	GAROFALO VINCENZO




